Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Diplomová práce

Bc. Marija Zídek

Rodina, výchova a rodičovství z perspektivy otců

Family, education, and parenting from the perspective of fathers

Praha 2020

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Zábrodská, Ph.D.

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala vedoucí mé diplomové práce, paní Mgr. Kateřině Zábrodské, Ph.D. za vstřícný, velmi podporující a inspirativní přístup při vypracovávání této práce. Vážím si velké trpělivosti, důvěry a cenných rad, které mi byly poskytnuty. Také bych chtěla poděkovat za příjemné a velmi užitečné konzultace a pomoc.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 25.7.2020

Marija Zídek

Abstrakt:

Diplomová práce se zaměřuje na vnímání rodiny, výchovy a rodičovství z perspektivy otců. Teoretická část práce představuje základní definice a teoretické koncepce týkající se rodiny, výchovy dětí, rodičovství a otcovství, včetně historických proměn vnímání těchto pojmů. Dále se podrobněji zabývá funkcemi rodiny, různorodostí rolí v rodině, vzájemnými vztahy mezi členy rodiny, a to v kontextu současných poznatků o genderových aspektech rodinných systémů. Empirická část práce má podobu kvalitativního výzkumu, jehož cílem je prostřednictvím hloubkových interview s mladými otci porozumět tomu, jak otcové vnímají a prožívají své otcovství, zda a jak vnímají společenské proměny otcovské role, a jak se k těmto proměnám vztahují.

Klíčová slova:

Rodina, výchova, vzdělání, otcovství, mužská identita, gender, společnost

Abstract:

The diploma thesis focuses on the perception of family, upbringing and parenthood from the perspective of fathers. The theoretical part of the thesis introduces key definitions and theoretical conceptions related to family, childrearing, parenthood and fatherhood, including historical changes in the perception of these concepts. Furthermore, functions of the family, the diversity of family roles, and relationships between family members are discussed in the context of current knowledge about gender aspects of family systems. The empirical part of the thesis is based on qualitative research design. The aim of the empirical part is to explore via in-depth interviews with young fathers how these fathers perceive and experience their role as fathers, whether and how they perceive social changes of the father's role and how they relate to these changes.

Keywords:

Family, education, fatherhood, masculine identity, gender, society

Obsah

Úvod 9
1. Historický diskurz 11
1.1. Prehistorie..... 11
1.2. Antika 12
1.3. Novověk 14
1.4. Dotek války 15
2. Rodina 16
2.1. Definice rodiny..... 16
2.2. Funkce rodiny..... 18
2.3. Vybrané krize současné rodiny 19
2.3.1. Rozvodovost..... 19
2.3.2. Změny v porodovosti..... 21
2.3.3. Soužití bez sňatku..... 23
3. Výchova 24
3.1. Vymezení pojmu výchova a jejich definice 25
3.2. Výchova v konzumním světě 26
3.3. Výchovné styly..... 28
4. Význam a funkce otce v počátcích vývoje dítěte 31
4.1. Těhotenství 31
4.2. Porod 32
5. Otcovství 35
5.1. Přístup otce k dítěti..... 36
5.2. Typologie otců..... 39
5.3. Dítě potřebuje otce 40
5.4. Vztah otce a dítěte 42
5.5. Krize otcovství 43
5.4.1. Nepřítomný otec 44
6. Výzkumy v oblasti otcovství 44
6.1. Pečující otcové: Příběhy plné odlišností..... 45
6.2. Táta na plný úvazek..... 47
6.3. Routine Active Playtime With Fathers Is Associated With Self-Regulation in Early Childhood..... 48

6.5. Caring Fathers: The Ideology of Gender Equality and Masculine Positions 48
7. Kritické zhodnocení dosavadního výzkumu a důsledky pro vlastní výzkum 49
7.1. Hlavní zjištění a limity dosavadního výzkumu 49
7.2. Přínos vlastního výzkumu 50
7.3. Limit vlastního výzkumu 50
8. Pilotní studie 51
9. Stanovení výzkumné otázky 52
10. Metodologie 52
10.1. Sběr dat 52
10.2. Respondenti 54
10.3. Výzkumný soubor 55
10.4. Metoda analýzy dat 55
10.5. Etika výzkumu 55
11. Výsledky analýzy: témata definující zkušenost otcovství 57
11.1. Otcovství a jeho pojetí 58
11.1.1. Nové vnímání sebe sama jako otce 58
11.1.2. Výchova vzorem 59
11.1.3. Obavy z nové role 60
11.1.4. Změna otcovské role 60
11.2. Rodina a její proměny 61
11.2.1. Výchova v rodině 61
11.2.2. Vliv na preferenci výchovy 62
11.2.3. Společenské změny v postojích vůči rodině a rodičovství 62
11.3. Plánování dítěte, těhotenství, porod a partnerství 63
11.3.1. Důvody vedoucí k rozhodnutí počít dítě 63
11.3.2. Období těhotenství a porodu 64
11.3.3. Změny v partnerském soužití 65
11.3.4. Pohled otce na mateřství 65
12. Závěry výzkumu 66
13. Závěr 68
14. Diskuze 70
Seznam literatury 73
Seznam příloh 78

Příloha č. 1..... 78
Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu..... 78
Příloha č. 2..... 80
Otázky k rozhovoru 80

Úvod

Když jsem začínala přemýšlet, jakému tématu se budu ve své diplomové práci věnovat, tak jsem právě prožívala zásadní změnu, a to jak v osobním, tak v rodinném a partnerském životě. V průběhu svého života mě zatím nic neovlivnilo natolik jako založení rodiny, potažmo narození mého prvního dítěte. Tato událost změnila můj pohled a přístup na mnoho věcí. A domnívám se, že proměnila i mou osobnost.

Uvědomuji si, že v rámci své rodiny nejsem jediná, kdo si prošel velkými výzvami. Můj manžel a otec našeho dítěte je touto zásadní proměnou ovlivněn srovnatelným způsobem. Právě tento nezpochybnitelný vliv na celou naši rodinu mě motivoval k tomu, abych se začala více zajímat a věnovat se problematice rodiny a výchovy. Velmi mě zaujaly odlišnosti v přístupu mého partnera k výchově našeho dítěte, které jsem subjektivně vnímala. Proto jsem se rozhodla zaměřit při zpracování diplomové práce svůj zájem na problematiku otcovství a jeho současných podob. Specificky jsem se rozhodla realizovat práci, která se věnuje rodině, výchově a rodičovství z pohledu současných mladých otců. Jsem přesvědčena, že kromě subjektivního významu dané téma užitečné také pro společnost i pro obor pedagogiky.

V posledních letech můžeme být svědky velmi rychlých proměn společnosti, na kterou má vliv mnoho faktorů. Díky nárůstu vlivu moderních technologií, globalizaci a digitalizaci společnosti se celosvětově velmi rychle šíří informace, což zahrnuje i šíření mnoha moderních trendů týkajících se výchovy a rodičovských rolí. Přestože otcovství je rolí velmi dávnou a pojí se s prvním příchodem lidské rasy na svět, tak v současné době dochází k zásadním proměnám rodiny, kterým se budu věnovat i v této práci.

Podle mého názoru je důležité rozumět historickému kontextu rodičovství a zejména otcovství, a proto se v začátku své práce věnuji historickým představám o otcovství a jejich vývoji. Vzhledem k tomu, že otec a jeho role je přímo vázaná na narození dítěte, a tudíž rodiny, ve které se odehrává celé rodinné soužití, tak jsem do své práce zařadila i téma rodiny, jak v obecném pojetí, tak ale rovněž její specifické problémy, kterým v současné době musí nejčastěji čelit.

Výchova dětí, zázemí v rodině nebo trávení volného času se mohou zdánlivě jevit jako obyčejná témata, nad kterými se zamyslí dříve nebo později většina z nás. Na druhou stranu se mi zdá, že v těchto základních otázkách často tápeme. Myslím si, že si lidé často neuvědomují sílu času.

Každý den, měsíc a rok za sebou zanechá nějakou stopu, která se poté odráží na lidských životech. Výchova dětí v rodinách není výjimkou. Již málokdo by snad namítal, že způsob výchovy našich babiček byl značně jiný než ten současný. Velikou roli v rozdílném pojetí výchovy hrají otcové, kteří se stále více podílejí na péči o děti. Cílem této práce je prozkoumat, jaké nastaly proměny v rodině a výchově v průběhu času, a čím se vyznačuje přístup současných mladých otců k

[…]

o tom, jak je důležité, aby byla péče o dítě rovnoměrně rozdělena mezi otce a matku. K podobným závěrům došel i švédský výzkum, kterým se v práci také zabývám.¹²⁰ I v tomto výzkumu bylo zjištěno, že otcové bez ohledu na kulturní kontext nebo rozdílné zázemí respondentů měli pozitivní přístup k péči o dítě. Vnímali péči jako součást zralého života, která se prokazuje schopností pečovat o děti, což můžeme vnímat jako znak tzv. nového otcovství.

Ve své práci jsem se mimo jiné stručně zabývala i pohledem žen (matek) na muže (otce) a jejich proměnami. Ve své diplomové práci jsem zmínila projekt organizovaný OPLZZ ESF ČR, který nese název „Táta na plný úvazek“. V tomto výzkumu bylo zjištěno, že partnerky u mužů předpokládají mnohem menší ochotu zůstat na rodičovské dovolené, než jak to doopravdy chtějí muži. Vedle toho v mém výzkumu jsem se setkala s podporujícím a oceňujícím přístupem partnerek ke svým mužům. Jejich partnerky podle mužů spíše vyjadřovaly obdiv, chválu a lásku k tomu, že se angažují ve výchově dětí.

¹²⁰ Bocknek, Erika L.; Dayton, Carolyn; Raveau, Hasti A.; Richardson, Patricia; Brophy-Herb, Holly E.; and Fitzgerald, Hiram E. (2017) "Routine Active Playtime With Fathers Is Associated With Self-Regulation in Early Childhood," *Merrill-Palmer Quarterly*: Vol. 63 : Iss. 1 , Article 8

Provedený výzkum poukázal na to, že otcové po manželství vnímají početí dítěte jako další přirozený krok ve svém životě. Můj výzkum naznačil, že všichni muži, kteří již žili v manželství, přemýšleli nad plánováním dítěte v souvislosti určitého daného společenského úzu. U mužů, kteří nežili v manželském svazku, byly důvody pro početí dítěte jiné.

Podobně jako v jiných výše diskutovaných výzkumech¹²¹ se mi potvrdilo, že samotné emoční prožívání otců je hodně rozdílné. Z mých rozhovorů vyplývá, že dnešní otcové bývají více emočně naladění, jsou k dětem citlivější a aktivněji fungují v rámci domácnosti, než tomu bylo dříve. Zdálo se mi, že otcové, kteří odpovídali stroze nebo nemluvili tolik o potřebě pomáhat partnerce s domácími pracemi, byli spíše zaměřeni na svoji práci, a o dítěti se vyjadřovali jako o „kamarádovi“.

Ve velmi inspirativním výzkumu „Pečující otcové“¹²² se můžeme setkat s určitou polemikou okolo toho, jestli ve výsledku tlak moderní společnosti na to, aby se muži více podíleli na chodu domácnosti, nevede k přetlaku otců, kteří musejí pracovat, a přitom pečovat o děti a domácnost. Tento výzkum objasňuje, že genderový pohled je stále spíše moderní než postmoderní, a v drtivé většině rodin je stále zvykem, že s malým dítětem zůstává spíše matka. Podle toho se rozděluje fungování členů rodiny. V mém výzkumu se taktéž potvrdila určitá obava mužů z toho, že muži nedokáží naplnit dostatečně kvalitně všechny oblasti života. Tyto obavy se objevovaly především v období plánování dítěte a následného těhotenství. Po narození se otcové zaměřovali spíše na to, jak rodinu zabezpečit, a přitom si užít první roky života s dítětem.

Osobně mě zaujalo, že se v rozhovorech objevilo vícekrát to, že otcové mluvili o svých dětech jako o „kamarádech“. Tento popis se vyskytoval především ve spojení otec-syn. Respondenti hovořili například o tom, že spolu s dítětem budou jezdit na kole, hrát hry nebo si povídat. Zdálo se mi, jako kdyby otcové měli pocit, že s narozením dítěte přichází jakási „spřízněná duše“, která ještě krásněji vybarví svět, ve kterém žijí.

Myslím si, že v tomto přístupu může být skrytá velmi významná myšlenka. S přijetím nové role otce se z muže postupně stává dospělý člověk, který je dostatečně zralý na to, aby předával získané

¹²¹ BAUER, Gabriela. *Podoby otcovství a proměny otcovské role*. Olomouc, 2013. Magisterská práce. UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI. Vedoucí práce Doc. PhDr. Irena Sobotková, CSc. Str. 93

¹²² Maříková, H. (2009). Pečující otcové: Příběhy plné odlišností. *Sociologický časopis / Czech Sociological Review*, 45(1), 89–113. <https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:0168-ssoar-65652>

zkušenosti a poznatky svým potomkům. Je to nepochybně velmi náročná role, která s sebou nese velké množství pozitivních i negativní situací a zážitků.

V případě, že se celý průběh seznamování, vychovávání, učení, sdílení mezi otcem a dítětem vyvíjí dobrým směrem, tak dle mého názoru může k harmonickému a silnému přátelství. Toto silné pouto, založené na lásce a důvěře mezi dvěma dospělými samostatnými lidmi je nenahraditelnou odměnou za všechny obtížné či nepříjemné momenty, které se v průběhu života otce mohou vyskytnout.¹²³ Je důležité, aby fungoval nejen vztah mezi otcem a dítětem, ale také matkou, sourozenci a dalšími členy domácností a rodin. Všichni společně se podílejí na utváření zdravého a šťastného soužití. Rodiny, které prožívají pozitivní vazby, vztahy založené na lásce, uznání a úctě, přispívají výrazným podílem k utváření spokojenější a harmoničtější lidské společnosti.

¹²³ YABLONSKY, Lewis. *Otcové&synové: [o nejnáročnějším rodinném vztahu]*. Praha: Portál, 1995. Str. 217
