Posudek vedoucí diplomové práce

Katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: *Bc. Marija Zídek*

Název práce: *Rodina, výchova a rodičovství z perspektivy otců*

Vedoucí práce: *Mgr. Kateřina Zábrodská, Ph.D.*

Oponent práce: *doc. PhDr. Jaroslav Kořa*

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 82

Počet stránek příloh: 5

Počet titulů v seznamu literatury: 46 (32 + 14)

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
-- --- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
-- -- --- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
-- --- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

x
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

x
-- --- -- --

Využití praktických zkušeností

------- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, originalita)

x
-- --- -- --

Naplnění cílů práce

x
-- --- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

x
-- --- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

x
-- --- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

x
-- --- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

x
-- --- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Co byste vyzdvihla jako hlavní zjištění Vašeho výzkumu? Můžete prosím porovnat tato zjištění s výsledky zahraničních výzkumů?
2. Každý výzkum by měl zahrnovat kritickou reflexi nejen použité metodologie, ale i teoretických východisek. Dokázala byste popsat, jaké jsou limity Vaší práce, v teoretické i metodologické rovině?
3. Jakým směrem by se podle Vašeho názoru měl do budoucna ubírat výzkum otcovství? Na jaké výzkumné otázky by bylo vhodné se zaměřit, a jaké metodologické postupy by mohly být použity k získání reprezentativních závěrů?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Bc. Marija Zídek si pro svou diplomovou práci zvolila velice aktuální a mezioborově významné téma vnímání rodičovství z perspektivy mužů, a specificky mladých otců. Vzhledem k tomu, že v české společnosti dochází ke zřetelným proměnám genderových vztahů a začíná se akcentovat důležitost a schopnost otců pečovat o děti, je toto téma velmi potřebné. Potenciál práce však bohužel nebyl zcela naplněn, což bylo zčásti způsobeno nižší mírou komunikace a konzultací v průběhu psaní práce (i z důvodu omezení v důsledku covid). Zároveň má předložená práce i některé silné stránky, zejména v oblasti sběru dat (viz níže). Jako vedoucí práce dále oceňuji, že diplomantka projevovala o dané téma velký osobní zájem.

Teoretická část prezentuje některá vybraná teoretická východiska a koncepty práce; nejvíce prostoru je věnováno historickým proměnám otcovství a charakteristikám nových podob otcovství (tzv. „nového otce“). Je škoda, že v teorii nejsou v dostatečné míře využity poznatky z oborů psychologie a z gender studies, ostatně v textu není ani definován pro dané téma klíčový pojem „gender“, což je s podivem. Celkově teoretická část práce prozrazuje spíše nižší obeznámenost diplomantky se standardy odborných textů. Práce v nadměrné míře čerpá z populárně-naučné literatury, chybí odborné články a monografie. Rovněž styl psaní odpovídá spíše eseji, nikoliv odbornému textu. Musím bohužel konstatovat, že řada tvrzení není nijak podložena, ale vyjadřuje pouze subjektivní názor autorky.

Empirická část práce rovněž trpí nižší mírou odborné úrovně, avšak zároveň lze konstatovat, že metodologicky výzkum zahrnuje všechny základní náležitosti. Silnou stránkou je zejména sběr dat: diplomantce se podařilo realizovat obsahově bohaté a zajímavé rozhovory s dostatečným množstvím mladých otců. Výzkumu se účastnilo 10 participantů, což je na kvalitativní diplomovou práci zcela dostatečné. Výsledky analýzy jsou prezentovány přehledně, bohužel se objevují nadměrné generalizace.

Přes výše uvedené výhrady lze konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje nároky kladené na diplomové práce, a doporučuji ji proto k obhajobě.

Na práci oceňuji především:

- Volba odborně i společensky relevantního tématu
- Realizace rozhovorů s obtížněji dostupnou skupinou participantů
- Získání obsahově bohatých a zajímavých rozhovorů

Nedostatky práce jsou:

- Nadměrné využívání populárně-naučné literatury (na úkor odborných zdrojů)
- Nižší odborná úroveň textu (zejména množství subjektivních, daty nepodložených tvrzení), styl vyjadřování odpovídá spíše eseji, než odbornému textu
- Diskuse je příliš stručná, chybí rozsáhlejší porovnání výsledků práce se zahraničními studiemi a teoriemi, chybí kritická reflexe limitů práce a implikace pro budoucí výzkum
- Nadměrná generalizace při diskusi výsledků výzkumu

Doporučení k obhajobě: **DOPORUČUJI**

Navrhovaná klasifikace: **velmi dobře**

V Praze, dne 31. 8. 2020

Mgr. Kateřina Zábrodská, Ph.D.